российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

Белореченского городского поселения
усольского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25 сентября 2023 года J\ъ 647
р.п. Белореченский

об утверждении Порядка осуществления органами местного
самоуправления полномочий главных администраторов доходов бюджета
Белореченского городского поселения Усольского муниципального района

Иркутской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе в Белореченском
муниципrUIьном образовании>>, принятым решением !умы от 17 марта 2о22
года }l! 227 (в редакции от 29 июня 202З года J\b 48), руководствуясь ст. ст.29,
4l Устава БелореченскогО мунициПtшьногО образования, администрация
Белореченского городского поселения Усольского муниципtlльного района
Иркутской области

ПоСТАНоВЛlIЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного

самоуправления полномочий главных администраторов доходов бюджета
Белореченского городского поселения Усольского муницип€шьного района
иркутской области (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в
газете кБелореченскиЙ вестник)) и на официальном сайте администрации
Белореченского городского поселения Усольского муниципЕlльного района
Иркутской области белореченское.рф.

3. Контроль настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского hто\ия lrто
/л,

ftХ'Цj-'ffi'_1t":Ф#

жхЕf.iЕfl#:
гоюдскогБ -
лоселtшf

МУНИЦИПЕLПЬНОГО А.Н. Моисеев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администр ации
Белореченского городского
поселения Усольского
муницип€IJIьного района
Иркутской области
от 25 сентября 2023 года }lb 647

порядок осуществления органами местноrо самоуправления полномочий
главных администраторов доходов бюджета Белореченского городского

поселения Усольского муниципального района Иркутской области

1,. Общие положения

1.1. Порядок осуществления органами местного самоуправления
полномочий главных администраторов доходов бюджета Белореченского
городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
(далее ПорядоК) регулирует вопросы осуществления органами местного
самоуправления полномочий главных администраторов доходов бюджета
Белореченского городского поселения Усольского муниципtlльного района
Иркутской области (далее - Белореченского мо).

1.2. Перечень главных администраторов доходов бюджета

администрации
муниципilJIьного

Белореченского городского поселения Усольского муниципального района
иркутской области (далее - Белореченского мо) утверждается постановлением

Белореченского городского поселения Усольского
областивсоответствиисобщимираиона Иркутской

требованиями' установленными ПравительствоМ Российской Федерации (далее
- рФ).

1.з. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета
БелореченскогО городскогО поселения Усольского муницип€lJIьного района
иркутской области (далее - администратор) осуществляются в порядке,
установЛенноМ законодательством РФ, а также в соответствии с доведенными
до них главными администраторами, в ведении которых они находятся,
правовыми актами, наделяющих их полномочиями администраторов.

1.4. Главные администраторы осуществляют бюджетные полномочия в
соответствии с Бюджетным кодексом РФ и настоящим Порядком. В случае
отсутствия у главного администратора подведомственных администраторов,
главный администратор осуществляет бюджетные полномочия
администратора.

2. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных
администраторов

1.1. Главный администратор доходов бюджета Белореченского
городского поселения Усольского муницип€}JIьного района Иркутской области
обладает следующими бюджетными полномочиями:

2.1.|. формирует перечень подведомственных ему администраторов
доходов местного бюджета;

2.1.2. представляет сведения, необходимые для составления
среднесрочного финансового плана и (или) проекта местного бюджета;

2.1.З. представляет сведения для составления и ведения кассового
2.1.4. формирует и представляет бюджетную отчетность

администратора доходов местного бюджета;
2.1,5. ведет реестр источников доходов местного бюджета по

закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2.|.6. утверждает методику прогнозирования посryплений доходов в
местный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике,

установленными Правительством Ро ссий с кой Ф едера цииi
2.|.1. осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и (или)
принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами,
регулирующими бюджетные правоотношения.

2.2. Администратор доходов бюджета Белореченского городского
поселения Усольского муниципitльного района Иркутской области:

2.2.|. осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный
бюджет, пеней и штрафов по ним;

2.2.2. осуществляет взыскание задолженности по платежам в местный
бюджец пеней и штрафов;

2.2.З. принимает решение о возвр€tте

платежей в местный бюджец пеней и
излишне уплаченных (взысканных)
штрафов, а также процентов за

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Фелерального
казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации;

2.2.4. принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в

орган Федерального казначейства;
2.2.5. в случае и порядке, установленных главным администратором

доходов местного бюджета формирует и представляет главному администратору
доходов местного бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые
для осуществления полномочий соответствующего гJIавного администратора
доходов местного бюджета;

плаца;
гJIавного

2.2.6. предоставляет информаЦИЮ, необходимую для уплаты денежных
средств физическими И юридическими лицами за государственные и
муниципilльные услуги, а также иных платежей, являющи)(ся источниками
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
в Госуларственную информационную систему о государственных и
муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным
Федеральном законом от 2] июля 2010 года }lb ziо-оЗ коб организации
предоставления государственных и муниципальных услуг);

2.2.1. принимает решение о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в местный бюджет;

2.2,8. осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным
кодексоМ Российской Федерации, принимаемыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами (муницип€Lпьными правовыми актами),
регулирующими бюджетные правоотношения;

2.2.9. принимает решение об определении порядка действий
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в ДосУдебном порядке (с
момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней,
штрафов) ло начала работы по их принудительному взысканию);

2.2.10- принимает решение о требовании по установлению
администратором доходов бюджета регламента реализации полномочий по
взысканию дебиторской задолженности по платежам В бюджет, пеням и
штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требован иями,
установЛеннымИ МинистерствоМ финансоВ Российской Федер ации.

2.З. ФоРмирование и представление бюджетной оrrеr"о.r, главным
администратором осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке
составления и представления годовой, кварт€lJIьной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
утвержденной приказоМ Министерства финансов Российской Федерац"" от
28.|2.2010 года J\b 191н.

главный администратор несет ответственность за достоверность и
своевременность представляемой отчетности.

2.4. Учет доходов ведется в соответствии с Приказом Минфина РФ от 01
лекабря 2010 года J\& 157н коб утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных
органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондаrи, государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его
применению)).

2.5. Применение и порядок заполнения первичных документов
осуществляется в соответствии с Приказом Минфина России от 30 марта
2015 Года J\гs 52н кОб утверждении форм первичных учетных документов и
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной
власти (госуларственными органами), органами местного самоуправления,
органами управления государственными внебюджетными фондами,

государственными (муницип€Lльными) учреждениями ) и Методических
указаний по их применению)), в соответствии с учетной политикой учреждения.
при отсутствии установленной формы первичные документы должны
содержать обязательные реквизиты, установленныестатьей 9Федерального
закона от б декабря 20l l года J$ 402_ФЗ кО бухгалтерском учете)).

2.б. Ежемесячно по состоянию на первое число месяца, а также в сроки,
необходимые для исполнения соответствующих бюджетных полномочий
администратора доходов бюджета, проводится сверка отчетных данных
бюджетного учета администрируемых доходов с отчетными данными
территори€lльного орган а Федерального казначейства.

2.7. В случае выявления расхождений с отчетными данными
территориtlJIьного органа Федерального казначейства устанавливаются
причины указанного расхождения и принимаются меры по их устранению.

2.8. Администратор доходов бюджета в срок, не превышающий двадцати
рабочих дней (если законодательством Российской Федерации не установлениной срок) сО днЯ предстаВлениЯ В его аДрес территориtlJIьным органом
Федерального казначейства запроса на выяснение принадлежности платежа по
невыясненным поступлениям, уточняет или откiвывается от указанных в
запросе поступлениЙ уведомлением об уточнении вида и принадлежности
платежа.

2.9. Порядок действий доходов бюджетовZ.y. LLорядок деиствии администраторов доходов бюджетов по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в
досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего
платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному
взысканию И при принудительном взыскании администраторами доходов
бюджетов с плательщика платежей в бюджет, пеней

" tпrрuбов по ним через
судебные органы или через органы принудительного исполнения Российской
Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения
платежного документа информации, которую необходимо довести до
федерального суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в
соответсТвии С норматиВными правовыми актами Российской Федерации, в том
числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской
Федерации) устанавливается в соответствии с утвержденным регламентом
реализации полномочий админисТрации Белореченского городского поселения
Усольского муницип€Lльного района Иркутской области по взысканию
лебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.